Según el Sistema General de Participaciones, los municipios que recibieron mayores 
recursos para la atención integral a la primera infancia en el 2017, fueron: Manizales, La Dorada, Riosucio y 

Samaná.  La inversión en vacunación para el departamento de Caldas fue de cinco mil ciento 
veintiséis millones de pesos ($5.126.000.000) para el año 2015 y de tres mil doscientos doce 
millones de pesos ($3.212.000.000) para el año 2017, según lo reportado por el DNP.  La asignación 
integral de recursos para primera infancia se resume en la Tabla 16.  

Tabla 16. Asignación de los recursos del SGP para la atención integral a la primera infancia 2017 

Subregión Municipio Inversión, $